

Year of Liturgy

Eparchial Quiz Competition



[Week - 33 \(30th July 2023\)](#)

1) According to Mar Timothy II, what is the 'Law of Marriage'?

Alahaa given *Rāzē* (Mysteries). (God given mysteries/sacraments)

2) According to the Syriac Fathers, marriage symbolises the relationship between whom?

M'shiha and the Church.

3) From where did the East Syriac fathers take the theological understanding of the meaning of marriage?

From the Holy Scripture.

4) What is the symbolic meaning of “*Rāzā* of Marriage” according to the East Syriac Fathers?

The East Syriac Fathers comment on the “*Rāzā* of Marriage” by giving the symbolic meaning of the rite which outlines the economy of salvation (*M'dabranusa*) brought about by *M'shiha*.

5) What does the 13th Canon of the *Sunhadose* of Mar Geevarghese I (674) stipulate?

The canonical form of the celebration of marriage requires the consent of the parents, the mediation of the Holy *Sleeva* of salvation and the Priestly presence.

6) What does *Isho 'bqkht* (8th century) comment about the priestly blessing of marriage?

“We believe that what is blessed by the *Kahna*, it is blessed by *Alahaa*”.

7) According to Mar Timothy II (1318-1332/5), which are the five constitutive elements that are necessary for the validity of marriage?

i) Administered by a valid priest

ii) The presence of the cup of wine mixed with water to be blessed by the priest

iii) The Holy *Sleeva*

iv) The ring

v) *H'nana* (sand from the Tomb of saints/martyrs)

8) What are the five elements according to Isho Bar Nun for marriage?

Marriage requires the presence of the *Kahna* and of the lay people, of the Holy *Sleeva*, of the blessed wine mixed with water and of the ring.

9) What are the two conspicuous phases in the celebration of marriage according to Mar Timothy I?

Betrothal and the Crowning.

10) What is the title of the *Taksa* for Marriage in the East Syriac tradition?

Taksa d'Zuwaga

11) What is the meaning of the Syriac word *Zuwaga*?

Literal meaning may be yoke.

The meaning of *Zuwaga* is the "binding together as if by a yoke".

To join together or unite in marriage.

The communion of the couples by the *Zuwaga* is known as *Shawtapusa*.

12) What are the important rites in the East Syriac marriage?

i) Rite of consent or rite of sending the ring.

ii) Rite of joining the hands of the stewards.

iii) Rite of marriage in the church.

iii a) Blessing of the chalice and drinking from it.

iii b) Blessing of the Bridal attire and the Benediction of the Colours.

iii c) Blessing of the crowns and crowning.

vi) Setting up of the bridal chamber; with prayers of the priest.

vii) Dismantling of the bridal chamber.

13) What are the two Rites of Betrothal?

The rite of consent or rite of sending the ring and the rite of joining the hands of the stewards.

14) What happens in the rite of sending the ring?

The *Kahna* first sends the ring of the groom by a pious woman to the house of future bride, if she consents to marry the man then she chooses to accept the ring.

15) What does the Nomocanon (The Nomocanon is one of the canonical texts of the East Syriac tradition. The author is Mar Abdisho Bar Berica (d1318.) narrate about the sending of the ring?

The *Kahna* sends four pious women or *bnath qyāme* (daughters of covenant) who are known well by the girl. They will take her by the hand, place the ring on it and say, "This is the ring of (name of the groom), the son of (...), whom your father or your brother or your paternal

uncle or your mother or your maternal uncle or (...) your sponsor has betrothed to you. If then, your will is satisfied with him, be still and keep your silence but if it is not, cast off the ring. The matter will be over.

16) Who are the *Bnay qyāmā*?

They were a community of faithful in the early Syriac Churches focused around the members of the covenant: men and women who had committed themselves to sexual abstinence and the service of the Church. The English translation of the Syriac *Bnay qyāmā* is literally sons of the covenant. A male member of the covenant was called *Bar qyāmā*, or son of the covenant and a female member was known as *Bat qyāmā*, or daughter of the covenant.

17) What is the rite of joining of hands?

The second step in East Syriac marriage is the exchange of the right hand of the procurators after the question of the curate. The procurators are representatives of the two families. The *Kahna* takes their two right hands, reminding the prospective couple and the assembly that the communion of man and woman was established by the creator. He calls *Alaha*, the angels and saints to be witnesses to the agreement for the new partnership of life initiated by the spouses and prays for the betrothed. Afterward, the ceremony is concluded with the Lord's Prayer.

18) Where is the rite of joining of hands conducted?

The rite is conducted in the house of the bride in the presence of the *Kahna* and witnesses.

19) According to Isho Bakht (8th Century) why is betrothal a necessary step before the matrimony?

It is a period of trial and mutual recognition which leads the couples to a happy and lasting matrimony.

20) What does the Nomocanon say about betrothal?

Since the beginning, when *Alahaa* formed Eve from the rib of Adam, prior to her formation, *Alahaa* first spoke the word, "It is not good for man to be alone. I will make for him a helper like him." By this *Alahaa* early indicated this covenant, which men ought to make through betrothal. Therefore, *Nazranis*, the children of the wedding-feast of *Isho*, the heavenly bridegroom, should have, prior to their intimacy, a contract.

1. മാർ തിമോത്തി രണ്ടാമന്റെ അഭിപ്രായത്തിൽ “വിവാഹത്തിന്റെ നിയമം” എന്നതു കൊണ്ട് എന്താണർത്ഥമാക്കുന്നത്?
ആലാഹായാൽ നൽകപ്പെട്ട രഹസ്യങ്ങൾ (ദൈവത്താൽ നൽകപ്പെട്ട കൂദാശകൾ)
2. സുറിയാനി പിതാക്കന്മാരുടെ അഭിപ്രായത്തിൽ ആരു തമ്മിലുള്ള ബന്ധത്തെയാണ് വിവാഹം സൂചിപ്പിക്കുന്നത്?
മിശിഹായും സഭയും.
3. വിവാഹത്തിന്റെ ദൈവശാസ്ത്രപരമായ അർത്ഥം പൗരസ്ത്യ സുറിയാനി പിതാക്കന്മാർ കണ്ടെത്തുന്നതെവിടെ നിന്നാണ്?
വിശുദ്ധ ഗ്രന്ഥത്തിൽ നിന്ന്.
4. പൗരസ്ത്യ സുറിയാനി പിതാക്കന്മാരുടെ അഭിപ്രായത്തിൽ “വിവാഹത്തിന്റെ രഹസ്യം” എന്നതിന്റെ പ്രതീകാത്മക അർത്ഥം എന്താണ്?
പൗരസ്ത്യ സുറിയാനി പിതാക്കന്മാർ “വിവാഹത്തിന്റെ രഹസ്യത്തെ” കുറിച്ച് അഭിപ്രായപ്പെടുന്നത് മിശിഹായുടെ രക്ഷാകരകർമ്മത്തെ സൂചിപ്പിക്കുന്ന കർമ്മത്തിന്റെ പ്രതീകാത്മക അർത്ഥം നൽകികൊണ്ടാണ്.
5. ഗീവർഗീസ്റ്റ് ഒന്നാമന്റെ സുനഹാദോസിലെ (674) 13 ാം കാനൻ പഠിപ്പിക്കുന്നതെന്ത്?
വിവാഹത്തിന്റെ കാനോനിക്കൽ രൂപത്തിന് മാതപിതാക്കളുടെ സമ്മതവും രക്ഷകാരമായ പരിശുദ്ധ സ്പിരിറ്റായുടെ മധ്യസ്ഥതയും പൗരോഹിത്യ സാന്നിധ്യവും ആവശ്യമാണ്.
6. വിവാഹത്തിന്റെ പുരോഹിത ആശീർവാദത്തെപ്പറ്റി ഈശോ ബെത് (8ാം നൂറ്റാണ്ട്) പറയുന്നതെന്താണ്?
കഹന ആശീർവ്വദിക്കുന്നത് ആലാഹായാൽ ആശീർവ്വദിക്കപ്പെടുന്നതാണ് എന്ന് ഞങ്ങൾ വിശ്വസിക്കുന്നു.
7. മാർ തിമോത്തി രണ്ടാമന്റെ (1318-1332/5) അഭിപ്രായത്തിൽ, സാധുവായ വിവാഹത്തിന് ആവശ്യമായ അഞ്ചുഘടകങ്ങൾ ഏവ?
 - സാധുവായ പുരോഹിതന്റെ ആശീർവാദം
 - പുരോഹിതനാൽ ആശീർവ്വദിക്കപ്പെടാൻ, വെള്ളത്താൽ മിശ്രിതമായ വീഞ്ഞുള്ള പാനപാത്രത്തിന്റെ സാന്നിധ്യം
 - പരിശുദ്ധ സ്പിരിറ്റ്
 - മോതിരം
 - ഹാന (വിശുദ്ധരുടെ കബറിടത്തിൽ നിന്നുള്ള മണ്ണ്)
8. ഈശോ ബെത് നൂനിന്റെ അഭിപ്രായത്തിൽ വിവാഹത്തിന് ആവശ്യമായ അഞ്ച് ഘടകങ്ങൾ ഏവ?
കഹനയുടെ സാന്നിധ്യം, അമ്മയെ സാന്നിധ്യം, പരിശുദ്ധ സ്പിരിറ്റായുടെ സാന്നിധ്യം, ആശീർവ്വദിക്കപ്പെട്ട വീഞ്ഞിന്റെയും വെള്ളത്തിന്റെയും സാന്നിധ്യം, മോതിരത്തിന്റെ സാന്നിധ്യം.

9. മാർ തിമോത്തി ഒന്നാമന്റെ അഭിപ്രായത്തിൽ വിവാഹത്തിന്റെ ആഘോഷത്തിൽ പ്രധാനപ്പെട്ട രണ്ടു തലങ്ങൾ ഏവ? ഒത്തുകല്യാണവും കിരീടംധരിപ്പിക്കലും.

10. പൗരസ്ത്യ സുറിയാനി പാരമ്പര്യത്തിൽ വിവാഹത്തിന്റെ തക്സായുടെ തലക്കെട്ട് എന്താണ്? തക്സാ ദ്സുവ്യാഗ

11. സുവ്യാഗ എന്ന സുറിയാനി പദത്തിന്റെ അർത്ഥമെന്താണ്? അക്ഷരാർത്ഥത്തിലുള്ള അർത്ഥം നുകം എന്നാണ്. സുവ്യാഗ എന്നത് നുകത്തിൽ എന്നപോലെ കൂട്ടിച്ചേർക്കപ്പെട്ടത് എന്നാണ് അർത്ഥമാക്കുന്നത്. വിവാഹത്തിൽ ഒന്നിച്ചു ചേർക്കപ്പെട്ടത്. സുവ്യാഗായാലുള്ള ദമ്പതികളുടെ ഐക്യം അറിയപ്പെടുന്നത് ഷൗത്താപ്പു സായെന്നാണ്.

12. പൗരസ്ത്യ സുറിയാനി വിവാഹത്തിലെ പ്രധാനപ്പെട്ട കർമ്മങ്ങൾ ഏവ? സമ്മതത്തിന്റെ കർമ്മം അല്ലെങ്കിൽ മോതിരം അയയ്ക്കുന്ന കർമ്മം

- കാര്യസ്ഥർ കൈപിടിക്കുന്ന കർമ്മം
- ദൈവാലായത്തിലെ വിവാഹത്തിന്റെ കർമ്മം
 - കാനയുടെ ആശീർവാദവും അതിൽ നിന്നുള്ള പാനം ചെയ്യലും
 - വിവാഹ വസ്ത്രത്തിന്റെ ആശീർവാദവും നിറത്തിന്റെ വാഴ്ചയും
 - കീരീടത്തിന്റെ ആശീർവാദവും കീരീട ധാരണവും
- പുരോഹിതന്റെ പ്രാർത്ഥനയോടെ വിവാഹ മണിയറ ഒരുക്കൽ
- വിവാഹ മണിയറ പൊളിച്ചു മാറ്റുക

13. ഒത്തു കല്യാണത്തിന്റെ രണ്ടു കർമ്മങ്ങൾ ഏവ? സമ്മതത്തിന്റെ കർമ്മവും/ മോതിരം നൽകുന്ന കർമ്മവും കാര്യസ്ഥർ കൈ പിടിക്കുന്ന കർമ്മവും.

14. മോതിരം നൽകുന്ന കർമ്മത്തിൽ എന്തു സംഭവിക്കുന്നു? കഹ ആദ്യം വരന്റെ മോതിരം ഭാവി വധുവിന്റെ ഭവനത്തിലേയ്ക്ക് ഭക്തയായ സ്ത്രീ വഴി അയയ്ക്കുന്നു. ഭാവി വധു, ആ വരനെ വിവാഹം കഴിക്കാൻ സമ്മതമാണെങ്കിൽ ആ മോതിരം സ്വീകരിക്കുന്നു.

15. മോതിരം അയയ്ക്കുന്നതിനെ പറ്റി നോമോകാനൻ (പൗരസ്ത്യ സുറിയാനി പാരമ്പര്യത്തിന്റെ കാനോനിക ഗ്രന്ഥങ്ങളിൽ ഒന്നാണ് നോമോകാനൻ. മാർ അബ്ദീശോ ബാർ ബറീക്കയാണ്(1318) ആണ് അതിന്റെ രചയിതാവ്.) വിവരിക്കുന്നതെന്ത്? പെൺകുട്ടിക്ക് നന്നായി അറിയാവുന്ന നാല് ഭക്തയായ സ്ത്രീകളെ അല്ലെങ്കിൽ ഉടമ്പടിയുടെ പുത്രിമാരെ കഹ അയയ്ക്കുന്നു. അവർ അവളുടെ കൈ പിടിച്ച് അതിൽ മോതിരം വെച്ച് ഇങ്ങനെ പറയും "ഇത് നിന്റെ പിതാവോ സഹോദരനോ പിതൃസഹോദരനോ അമ്മയോ മതൃസഹോദരനോ നിന്റെ സ്വപോൺസരോ നിനക്കു വിവാഹം നിശ്ചയം ചെയ്യതിരിക്കുന്ന (വരന്റെ അപ്പന്റെ പേര്) മകന്റെ (വരന്റെ പേര്) മോതിരമാണ്. നിന്റെ ഹിതം ഇപ്പോഴും അവനിൽ സംതുപതമാണെങ്കിൽ നിശബ്ദത പാലിക്കുക; അല്ലെങ്കിൽ മോതിരം എറിയുക."

16. ആരാണ് ബ്നായ് ഖ്യാമ?

ഉടമ്പടിയിലെ അംഗങ്ങളെ കേന്ദ്രീകരിച്ചുള്ള ആദ്യകാല സുറിയാനി സഭകളിലെ വിശ്വാസികളുടെ സമൂഹമായിരുന്നു അവർ. ബ്രഹ്മചാരികളും സഭാ ശുശ്രൂഷയ്ക്ക് സ്വയം സമർപ്പിതരായ പുരുഷന്മാരും സ്ത്രീകളുമായിരുന്നു അവർ. സുറിയാനിയിലെ ബ്നായ് ഖ്യാമയുടെ ഇംഗ്ലീഷിലെ അക്ഷരാർത്ഥത്തിലെ അർത്ഥം ഉടമ്പടിയുടെ മക്കൾ എന്നാണ്. ഒരു പുരുഷ അംഗം ബർ ക്യാമ അല്ലെങ്കിൽ ഉടമ്പടിയുടെ മകൻ എന്നും ഒരു സ്ത്രീ അംഗം ബാത് ഖ്യാമ അല്ലെങ്കിൽ ഉടമ്പടിയുടെ മകൾ എന്നും അറിയപ്പെട്ടു.

17. കൈകൾ സംയോജിപ്പിക്കുന്ന കർമ്മത്തിന്റെ അർത്ഥം എന്താണ്?

ക്യൂറേറ്റിന്റെ ചോദ്യത്തിനു ശേഷം പ്രൊക്യൂറേറ്റർമാരുടെ വലം കൈ കൈമാറുന്നതാണ് പൗരസ്ത്യസുറിയാനി വിവാഹത്തിന്റെ രണ്ടാം പടി. രണ്ട് കൃടംബങ്ങളുടെയും പ്രതിനിധികളാണ് പ്രൊക്യൂറേറ്റർമാർ. കഹ അവരുടെ രണ്ടു കൈകളും എടുത്തു വിവാഹിതരാകാൻ പോകുന്ന ദമ്പതികളെയും സമൂഹത്തെയും സ്രഷ്ടാവ് സ്ഥാപിച്ചതാണ് പുരുഷനും സ്ത്രീയും തമ്മിലുള്ള കൂട്ടായ്മയെന്ന് ഓർമ്മിപ്പിക്കുന്നു. അവർ ആരംഭിച്ചിരിക്കുന്ന പുതിയ ജീവിത പങ്കാളിത്തത്തിനുള്ള ഉടമ്പടിയ്ക്ക് സാക്ഷികളാകാൻ കഹ ആലാഹായേയും മാലാഖമാരേയും വിശുദ്ധരേയും വിളിക്കുകയും വിവാഹനിശ്ചയം ചെയ്യപ്പെട്ടവർക്കുവേണ്ടി പ്രാർത്ഥിക്കുകയും ചെയ്യുന്നു. കർത്യപ്രാർത്ഥനയോടെ കർമ്മങ്ങൾ അവസാനിക്കുന്നു.

18. എവിടെയാണ് കൈകൾ സംയോജിപ്പിക്കുന്ന കർമ്മങ്ങൾ നടക്കുന്നത്?

കഹായുടെയും സാക്ഷികളുടെയും സാന്നിധ്യത്തിൽ വധുവിന്റെ ഭവനത്തിലാണ് ഇത് നടക്കുന്നത്.

19. ഈശോ ബക്തിന്റെ (എട്ടാം നൂറ്റാണ്ട്) അഭിപ്രായത്തിൽ എന്തുകൊണ്ടാണ് വിവാഹത്തിന് മുൻപ് ഒത്തുകല്ല്യാണം അനിവാര്യമായിരിക്കുന്നത്?

ഇത് പരീക്ഷണത്തിന്റെയും പരസ്പര അംഗീകാരത്തിന്റെയും കാലഘട്ടമാണ്. ഇത് ദമ്പതികളെ സന്തോഷകരവും നിലനില്ക്കുന്നതുമായ ദാമ്പത്യത്തിലേക്ക് നയിക്കുന്നു.

20. ഒത്തു കല്ല്യാണത്തെപ്പറ്റി നോമോകാനൻ എന്തു പറയുന്നു?

ആരംഭം മുതൽ, ആദാമിന്റെ വാതിയെല്ലിൽ നിന്ന് ഹവ്വയെ രൂപപ്പെടുത്തിയപ്പാൾ, അവളുടെ രൂപീകരണത്തിനു മുമ്പ്, ആലാഹാ ആദ്യമായി പറഞ്ഞ വാക്ക് "മനുഷ്യൻ തനിച്ചായിരിക്കുന്നത് നല്ലതല്ല. അവനെപ്പോലെ ഒരു സഹായിയെ ഞാൻ അവനുകൊടുക്കും." വിവാഹ നിശ്ചയത്തിലൂടെ പുരുഷന്മാർ എടുക്കേണ്ട ഈ ഉടമ്പടി ആലാഹാ നേരത്തേ സൂചിപ്പിച്ചിരുന്നു. അതിനാൽ, സ്വർഗ്ഗീയ മണവാളനായ ഈശോയുടെ വിവാഹവിരുന്നിലെ മക്കളായ നസ്രാണികൾക്ക് അവരുടെ കൂട്ടായ്മയ്ക്കു മുൻപ് ഒരു ഉടമ്പടി ഉണ്ടായിരിക്കണം